Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De ieunio quatuor temporum xxxv

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De Jejunio quatuor temporum

corporis ex quatuor elementis subsistim⁹. et per voluntates eiusdem corporis preceptis dominicis contrariamur. Quia ergo per carnis desideria decalogi mandata contempsumus. dignum est ut eandem carnem quater decies affligamus. A presenti quoque die usque ad pascha sex ebdomade. i.e. quadraginta duo dies veniunt: ex quibus dum sex dies dominici de abstinentia substrahuntur: trigesima sex in abstinentia remanent. Dum vero per tricentos sexaginta quinque dies ann⁹ ducit quasi anni nostri decimas deo damus. Hec gregorius. Quare autem obseruamus nostrum jejunium eodem tempore quo Christus ieiunavit. qui statim post baptismum istud inchoauit: sed cum pascha potius istud primum⁹: quadruplex ratio assignatur in summa de officio magistri Iohannis Belethi. Prima est ut si volumus cum Christo resurgere: quod pro nobis ipse est passus. et nos cum eo pati debemus. Secunda causa est ut filios Israel imitemur. qui primo tempore exierunt de Egypto. postea et tempore de babylonia: quod inde probatur: quoniam tam isti cum illi statim quando egressi sunt celebraverunt pascha. Sic et nos imitantes eos hoc tempore ieiunamus. ut de Egypto et babilonia id est hoc modo in terra eterne hereditatis ingredi mereamur. Tercia causa est quoniam ferimus libidinis in tempore veris magis sollet nos accedere: ut ergo refrenem⁹ corporis estum in hoc tempore maxime ieiunamus. Quarta est quod statim post ieiunium debemus corpus domini accipere. Sicut ergo filii Israel priusquam comedenter agnus affumebant se et comedebant agrestes lacrymas et amaras. ita et nos debemus per penitentiam prius affumiri: ut digni valeamus comedere agnum vite.

De jejunio quatuor temporum

xxxv.

Ieiunia quatuor: temporum a calixto papa instaurata sunt. sicut autem hec ieiunia quater in anno secundum quatuor: temporum: a ipsius anni. et huius est multiplex ratio. Prima est quoniam ver est calidum et humidum. estas calida et secca. autumus frigidus et siccus. hyems frigida et humida. Jejunamus igitur in vere ut norum humorum. id est luxuriaz in nobis tempore⁹: in estate ut norum calor⁹: id est quaricias in nobis castigemus. in autuno ut castigemus ariditatem supbie. in hyeme ut castigemus frigus infidelitatis et malicie. Secunda ratio est quare seorsim quater in anno ieiunium⁹ quoniam prima butus modi ieiunia sunt in marcio: seorsim prima septimana quadragesima ut in nobis marcescat vicia. non enim omnia possunt extingui. Uel potius ut in nobis vir-

tutum germina oriantur. In estate fiunt secunda: ut in septimana pentecostes: quia tunc venit spissatus etus: et nos de bene esse seruantes in spiritu sancto. In septembri: si fiunt ante festum sancti michaelis tercia ieiunia: quoniam fructus tunc colliguntur. et nos debemus deo reddere fructus bonorum operum. In decembri: fiunt quarta. quoniam tunc moriuntur herbe. et nos debemus mortificari modo. Tertia ratio est ut iudeos imitemur. Iudei quidem quater in anno ieiunabat: scilicet ante pascha: ante pentecostes: ante scenopoeiatiam. id est ante infixionem tabernaculi in septembri: et ante encensionem. id est ante dedicationem in decembri. Quarta ratio est quoniam homo constat ex quatuor elementis: quantum ad corpus. et tribus potentibus: scilicet rationali. concupiscentiali. et irascibili quantum ad animam. Ut ergo hec moderentur in nobis: quater in anno per tres dies ieiunamus. ut quoniam ternarius referatur ad corpus. ternarius vero ad animam. Et hec rationes sunt magistri Iohannis Belethi. Quinta ratio est quoniam ut dicit Iohannes Damascenus⁹ in vere augmenta sanguis: in estate coera: in autumno melancolia: in hyeme flegma. Jejunamus igitur vere ut in nobis debilitate sanguis concupiscentie et inprese leticie. Sanguineus enim est libido nosus et letus. In estate ut debilitate colera iracundie et fallacie. Colericus enim est naturaliter iracundus et versutus. In autumno ut debilitate melancolia cupiditatis et tristitiae. Melancolicus enim est naturaliter cupidus et tristis. In hyeme ut debilitate flegma: et pigritie. Nam flegmaticus naturaliter est ebies et piger. Sexta ratio est: quoniam ver comparatur aeri. estas igni. autumnus terre. hyems aque. Jejunamus igitur in vere ut in nobis edometrum et elatioris et supbie. In estate ut in nobis edometrum ignis cupiditatis et avaricie. In autumno ut edometrum terra frigiditatis spualis et tenebrosae ignorantie. In hyeme ut edometrum in nobis aqua levitatis et incostitutie. Septima ratio est quoniam ver referatur ad puericiam. estas ad adolescentiam autumnus ad maturitatem sive virilem etatem. hyems ad senectutem. Jejunamus igitur in vere ut simus pueri per innocentiam. in estate ut efficiamur iuvenes per constantiam et fortitudinem vitando incontinentiam. in autuno ut efficiamur maturi permodestiam. in hyeme ut efficiamur senes per prudenter et honestam vitam. vel potius in hyeme ut satissimam quicquid per illas quatuor: etates offendimus. Octava ratio est magistri Guilhermi Alsfeldensis. Ideo enim in quatuor: annis temporibus ieiunamus. ut emendemus que in illis quatuor:

De sancto

annī tempōibus delinquimus. Et fiunt per tres dies ut sanissiamus in die qd̄ delinquimus in mēse. Et fiunt in feria quarta: quia tunc dñs a iuda traditus fuit: in sexta feria: q: in ea crucifixus fuit: in sabbato: q: in sepulcro iacuit: et q: tristes erant apostoli de nece sui domini.

Be sancto ignatio xxxvi. A

Ignatius dicitur quasi ignem pacius. id est ignē paciens diuinī amoris. Ignatius fuit discipulus beati iohānis et cōps antiochensis. Hic epistolā ad beatā virginē direxisse legit in hec verba. Christifere marie sūns ignati? Me neophytiū iohānisq tuū discipulū cōfortare et cō solare debueras. De ihū em̄ tuō pēcipimira dicta et stupefactus sum ex audiū. A te aut̄ que semper fuisti cī familiariter coniuncta et secretorū eius conscientia: desidero ex anima fieri certior exauditis. Valeas et neophyti qui meū sunt exte et perte et in te cōfōtentur. Beata aut̄ virgo dei genitrix. Maria in hec verba sibi respōdit. Ignatio dilecto cōdiscipulo. humilis ancilla xp̄i besu. De ihesu que a iohanne audisti et didicisti vera sunt: illa credas: illis imbereras et xp̄ianitatis voto firmiter tecneas: et mores et vitam voto cōformes. Ueniam aut̄ vna cū iohanne te et qui tecum sunt visere. S: et viriliter age in fide: nec te cōmoueat perse cutionis austeritas. sed valeat et exultet spiritus tuus in deo salutarituo amen. Tante aut̄ auctoritatis beatus Ignatius extitit: q: etiā dionisius pauli apostoli discipulus qui fuit in philosophia

Ignatio

tam summus: et in diuina scientia tam perfectus verbum beati ignati ad confirmationē dicatorum suorū tanq p̄ o auctoritate adduxerit. Lū em̄ vt ipse in lib: o de diuinis nōib⁹ attestat: quidā nō men amoris in diuinis reprobenderē dicētes. In diuinis nō tam esse nomen amoris q̄ dilectionis: volens ostēdere hoc nomen amoris per oīa in diuinis esse vrendū ait. Scribit em̄ diuinus ignati⁹ amor: me⁹ crucifixus est. Legit in hystoria tripartita: q: ignatius audiuit angelos cantantes antiphonas sup montē quandā: et exinde statuit antiphonas cantari in ecclesia et psalmos scđm antiphonas intonari. B. Lū ergo beatus ignati⁹ diu p̄ o pace ecclēsie dñm exo: asset: non suū sed infirmorū periculū metuens trayano⁹ impator: q̄ cepit anno dñi. c. de victoria redeunti: et xp̄ianū oībus mortē minanti occurrit: et libere se xp̄ianū esse asseruit. Quē trayanus ferro vinctum decem milibus tradidit: et romā adduci precepit. minā. eidem q̄ traderetur ibidem bestijs deuorandus. Lū ergo romā duceref ad oīas ecclēsias epistolās destinabat: et eas in fide xp̄i confirmabat. Inter quas vnā scripsit ad romanā ecclēsiā sicut legit in hystorijs ecclēsticis rogās ne suū martiriū impedit. vbi sic dixit. Asy:ia v̄sq ad romā cum bestijs terra mariq depugno: die ac nocte cōnex⁹ et colligatus decez leopardis militibus duco: ad custodiā datis qui ex beneficijs nostris seniorēs fiunt. sed ego eoru⁹ nequicijs magis erudio: O salutares bestie que preparant michi: qn̄ venient: quādo emittent. Quādo eis licebit carnib⁹ meis frui. Inuitabo eas ad deuorationē meis et depre cabō: ne forte vt in nōnullis fecerunt timeant contingere corporis meū quinimo et sic cūtabunf: ego vim faciā: ego me ingers̄. Date quo so veniā: ego noui qd̄ michi expediat. Ignas: crucis: bestie: dis persiones: ossiū discriptiones: omnū mēbroū et totius corporis: et omnia pene in me vnu supplicia dyaboli arte aqūsita cōflectenf dūmodo ihesum xp̄im merear adipisci. Lū ergo romā venisset: et ad trayanū duc̄t fuisse. Dixit ei trayan⁹ Ignati. Cur antiochia rebellare facis: et gentes meā ad xp̄ianitatē cōuertis? Lui ignati⁹. Utinā et te possem cōuertere vt semp obtineres fortissimum principatum. Lui trayanus. Sacrifica dīs meis: et sacerdotū omnū princeps eris. Lui ignatius. Nec dīs tuis sacrificabo: nec tuām affecto dignitatem. De me quicquid vis facere poteris: sed nullatenus me mutabis. Trayanus dixit. Plumbatis scapulas ciuis contundite: et vngulis latera